Manifestum est autem quod ille qui inhaeret doctrinae Ecclesiae tanquam infallibili regulae, omnibus assentit quae Ecclesia docet. Alioquin, si de his quae Ecclesia docet quae vult tenet et quae vult non tenet, non jam inhaeret Ecclesiae doctrinae sicut infallibili regulae, sed propriae voluntati. Et sic manifestum est quod haereticus qui pertinaciter discredet unum articulum fidei non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiae; si enim non pertinaciter, jam non est haereticus, sed solum errans. Unde manifestum est quod talis haereticus circa unum articulum fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quamdam secundum propriam voluntatem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod alios articulos fidei, de quibus haereticus non errat, non tenet eodem modo sicut tenet eos fidelis, scilicet simpliciter inhaerendo primae veritati, ad quod indiget homo adjuvari per habitum fidei: sed tenet ea quae sunt fidei propria voluntate et iudicio.

Zu 2. In den verschiedenen Schlußfolgerungen einer und derselben Wissenschaft stecken verschiedene Mittelsätze, durch welche der Beweis erfolgt, und von denen der eine ohne den anderen erkannt werden kann. Demnach ist es möglich, daß der Mensch gewisse Schlußsätze einer Wissenschaft weiß, ohne die anderen zu kennen. Allen Glaubensartikeln aber wohnt der Glaube vermöge des *einen* Erkenntnismittels inne, nämlich vermöge der uns in den heiligen Schriften vorgelegten und durch die Kirche zu richtigem Verständnis gebrachten Erstwahrheit. Wer also von diesem Erkenntnismittel abfällt, entbehrt gänzlich des Glaubens.

Zu 3. Die verschiedenen Gebote des Gesetzes können entweder auf verschiedene nächste Beweggründe zurückgeführt werden, und so kann eines ohne das andere beobachtet werden, oder auf den einen Urbeweggrund, welches der vollkommene Gehorsam gegen Gott ist, und von diesem fällt jeder ab, der auch nur ein Gebot übertritt, nach Jak 2, 10: „Wer in einem einzigen Punkt gegen das Gesetz verstößt, hat gegen alle verstoßen.“

#### 4. ARTIKEL

*Kann der Glaube in einen größer sein als im andern?*

1. Das Maß eines Gehabens richtet sich nach dessen Gegenständen. Jeder aber, der Glauben hat, glaubt alles,

QUAESTIO 5, 4

AD SECUNDUM dicendum quod in diversis conclusionibus unius scientiae sunt diversa media per quae probantur, quorum unum potest cognosci sine alio. Et ideo homo potest scire quasdam conclusiones unius scientiae, ignoratis aliis. Sed omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intelligentis<sup>1</sup> sane. Et ideo qui ab hoc medio decidit totaliter fide caret.

AD TERTIUM dicendum quod diversa praecepta legis possunt referri vel ad diversa motiva proxima: et sic unum sine alio servari potest. Vel ad unum motivum primum, quod est perfecte obedire Deo: a quo decidit quicumque unum praeceptum transgreditur, secundum illud Jac. 2: „Qui offendit in uno, factus est omnium reus.“

#### ARTICULUS IV

Utrum fides possit esse major in uno quam in alio

[I—II 112, 4; 3 Sent., dist. 25, q. 2, art. 2, qa 1]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod fides non possit esse major in uno quam in alio. Quantitas enim habitus attenditur secundum objecta. Sed quicumque habet fidem credit omnia

<sup>1</sup> L: intellectis.

5, 4 was zum Glauben gehört; denn wer von *einem* abfällt, verliert gänzlich den Glauben (Art. 3). Also, scheint es, kann der Glaube in dem einen nicht größer sein als in dem andern.

2. Was in einer Höchstleistung besteht, kennt kein Mehr oder Minder. Das Wesen des Glaubens ist aber das einer Höchstleistung; denn zum Glauben ist erforderlich, daß der Mensch der Erstwahrheit über alles anhängt (Art. 3). Der Glaube gestattet also kein Mehr oder Weniger.

3. Der Glaube verhält sich in der gnadenhaften Erkenntnis wie die Einsicht in die Ursätze in der natürlichen Erkenntnis; deshalb, weil die Glaubensartikel die ersten Ursätze der gnadenhaften Erkenntnis sind (1, 7). Die Einsicht in die Ursätze findet sich aber gleichmäßig in allen Menschen. Also findet sich auch der Glaube in allen Menschen gleichmäßig.

ANDERSEITS: Wo sich Kleines und Großes findet, da findet sich auch Größer und Kleiner. Nun findet man aber im Glauben Groß und Klein; sagt doch der Herr zu Petrus, Mt 14, 31: „Kleingläubiger, warum hast du gezweifelt?“ Und zu dem Weibe sagte Er, Mt 15, 28: „Weib, groß ist dein Glaube.“ Also kann der Glaube größer sein in dem einen als in dem andern.

ANTWORT: Das Maß eines Gehabens kann von zwei Gesichtspunkten her ins Auge gefaßt werden: einmal von seinem Gegenstande her, sodann gemäß der Teilhabe des Trägers (I—II 52, 1 u. 2: Bd. 11; 112, 4: Bd. 14). Der

#### QUAESTIO 5, 4

quae sunt fidei: quia qui deficit ab uno totaliter amittit fidem, ut supra dictum est. Ergo videtur quod fides non possit esse major in uno quam in alio.

2. PRAETEREA, ea quae sunt in summo non recipiunt magis neque minus. Sed ratio fidei est in summo: requiritur enim ad fidem quod homo inhaereat primae veritati super omnia. Ergo fides non recipit magis et minus.

3. PRAETEREA, ita se habet fides in cognitione gratuita sicut intellectus principiorum in cognitione naturali: eo quod articuli fidei sunt prima principia gratitae cognitionis, ut ex dictis patet. Sed intellectus principiorum aequaliter invenitur in omnibus hominibus. Ergo et fides aequaliter invenitur in omnibus fidelibus.